¹¹ I Tim. 1, 13. ¹² Matth. x, 5.

(73) *Παραλλήλου*. Sic Regg. bm, ph. In ed. divi- sim, παρ' ἀλλήλου.

(74) *Τῶν ἐκείνου*, etc. Combessius sic vertit : « Ars magica, qua maxime in notitiam hominum venerat, quanto in ejus malis hæc primas tenebat? » *Improbata interpretationem Billii, qui ὅσῳ δεινότερον jungit cum his verbis quæ sequuntur, καὶ ἀπληστία σώματος. Si admittatur Combessii interpretatio, sic his interpunctionibus distinguenda erit phrasis : Τῶν ἐκείνου τὸ γνωριμώτατον, ὅσῳ δεινότερον ; ἡ ἀπληστία, etc. : « Qua arte et notior, et quanto ad scelus immanior? Ad hæc libido insatiabilis, » etc.*

(75) *Παρθένος τις ἦν*, etc. In Coisl. 1 et Hervæg. ed. sic additur : Κάλλει περιβλεπτός, τῶν εὐπατρί-

latem et auditorum cupiditatem, cursum teneam, hæc mihi ineunda ratio videtur: cætera quidem scientibus relinquam, ut iis, qui ea ignorant, si qui tamen tales sunt, exponant, atque ex ea re utriusque parem utilitatem capiant, tum qui illius virtutes docent, tum qui addiscunt (quandoquidem hujus quoque viri vel sola recordatio sanctitate animam imbuat, maximumque pondus ad excitandum viribus unum aut alterum breviter exponam, quæ velim, præterire queam.

VIII. Dicam porro, quæ prioris ipsius vitæ ratio, fuerit, quæ salutis via, quæ vocatio, quæ in meliorem vitæ statum mutatio. Equidem eos admodum ignavi atque abjecti animi esse existimo, qui martyri, rerum minus laudabilium commemoratione, contumeliam inferri arbitrantur. Hac enim ratione nec magnus ipse Paulus laudem mereatur, et Matthæus publicanus in sceleratissimorum hominum numero habendus fuerit, ac noster etiam Cyprianus. Ille quidem pristinorum suarum persecutionum, et mutati zeli mentionem facit ¹¹, ut videlicet ex utriusque collatione Dei beneficentiam magis concelebrat: alter vero in discipulorum enumeratione sibi ipsi *Publicani* cognomentum, perinde atque aliud quoddam nobilitatis insigne et ornamentum, adjungit ¹²; hic denique superioris vitæ turpitudinem longa oratione proscindit, ut ipsam quoque scelerum confessionem Deo muneris loco offerat, ac multis eorum, qui ab improba et flagitiosa vivendi ratione animum revocant, ad melius sperandum via exsistat. Quæ igitur illius improbitas fuerit, quamque magna et gravis, expendite: *Dæmonum cultor erat, qui Christi postea discipulus fuit*: et persecutor acerbissimus, qui postea **442** magnus veritatis propugnator exstitit; et verbo et opere, utpote in utroque pollens, viam nostram turbabat, qui postea utraque re peregrinam Christianam *Christi* partes intuens, voluptatibus indulgeat; verum ultimis ad pudicitiam revocetur, *Virgo quædam erat*

IX. Ad ipsum autem jam mali caput se confert oratio. Nec vero quisquam primas vitæ Cypriani partes intuens, voluptatibus indulgeat; verum ultimis ad pudicitiam revocetur, *Virgo quædam erat*

δων καὶ κοσμιῶν, εὐπρεπῆς μὲν τὴν ὥραν τοῦ σώματος, ζηλωτὴ δὲ τὸν τρόπον· τὴν γὰρ μορφήν ἀξίεραστός ἦν, καὶ ψυχῆς ἀρετὴν ἀξιάγαστος. Ταῦτα γὰρ ἡ φήμη διήγγελλε, καὶ τὸν νεανίαν ἐξέπληττεν, ὁρῶντα μὲν κάλλος ἐξαισιον, ἀκούοντα δὲ τρόπον ἐφάμιλλον. Ἀκούετε, παρθέναι, etc. : « *Virgo quædam erat pulchritudine et genere insignis, ingenua, præstanti corporis forma, ob morum excellentiam imitatione digna. Forma namque erat amabilis, animi autem virtute longe admirabilior. Hæc fama nuntiabat. Confestim juvenem sauciavit, qui formam nulli parem conspiciebat; verum cum paribus conjunctam moribus audiebat. Audite, virgines, » etc.*

patricio genere nata, honestisque moribus prædita. Audite, virgines, ac simul exsultate, imo etiam quæcunque pudicitiam in matrimonio, et pudicitiae amantes colitis: nam utrisque communi ornamento est ista narratio. Virgo hæc forma erat perquam liberali et egregia. Accinat huic nobiscum David: *Omnis gloria filiae regis ab intus* ¹⁷, vera Christi sponsa, pulchritudo recondita, viva status, donarium sacrilegas manus non metuens, fanum inaccessum, hortus conclusus, fons signatus ¹⁸ (ut Salomon quoque aliquid ipsi accinat), soli Christo servata. Magnus Cyprianus, unde, et quo modo, haud scio, hujus virginis omni ex parte tutæ, ac morum gravitate præditæ amore captus est. Nam procaces et avidi oculi, ea etiam, quæ attingere nefas est, attingunt, organum nempe omnium promptissimum atque avidissimum. Nec tantum captus est, sed ejus quoque pudicitiam tentabat. O singularem stultitiam, si quidem futurum sperabat, ut eam diriperet, vel potius, o ingentem illius impudentiam, qui res hujusmodi audebat, atque ad audendum impellebat! Ille etiam in paradysum adversus eum, qui primus effictus est, ab initio irrepsit ¹⁹: et medius inter angelos stat, Jobum ad cruciatum deprecens ²⁰: ac postremo Dominum ipsum, qui eum oppressurus et morte affecturus erat, adoriri non dubitat, eique, qui nulli tentationi obnoxius est, tentationem admovet ²¹ (quoniam alterum, in externa Dei facie, **443** Adamum videbat), quasi ipsum quoque superaturus. Nesciebat enim fore ut humanitatem aggressus, in divinitatem incideret. Quid igitur mirum, si ipse etiam per Cyprianum sanctam animam, atque intactum corpus aggreditur?

X. Cæterum ipse quidem eam sollicitabat, ac pro lenone, non vetula quadam muliercula ad hujusmodi res idonea, sed dænone quodam, corporum ac voluptatis amante, utitur. Rebelles siquidem et invidiæ potestates ad obeunda hujus generis ministeria celeres esse solent, multos nimirum ruinæ suæ socios quærentes. Hujus porro lenocinii merces, victimæ et libamina erant, affinitasque ea, quæ per sanguinem et sacrificiorum nidorem cum eo contrahitur. Talem enim iis mercedem pendit oportebat, qui hujusmodi beneficia contulissent. At puella simul atque malum persensit, et insidias intellexit (puræ etenim ac divinæ animæ diaboli technas celerrime deprehendunt, quamlibet alioqui, versipellis ille sit, atque in conatibus suis varius ac multiplex), quid facit, et quid adversus vitii opifilem molitur? Desperatis omnibus aliis remediis, ad Deum confugit, atque adversus detestabilem amorem sponsum suum patronum ac defensorem assu-